
  

Actualidad EL MERCURIO DE VALPARAÍSO] Lunes 2de septiembre de 202417. 
  

Trabajador de Cementerio 
N” 3 es detenido por robo 
millonario a sindicato 
VALPARAÍSO. Sepulturero fue formalizado por su vinculación 
con la sustracción de $42 millones en violento atraco. 

Valentina Miranda 

ciudadesomercuriowalpo.d 

ersonal del OS-9 de Ca- 

p rabineros detuvo a un 
segundo presunto im- 

plicado en el robo de $42 mi- 

llones en efectivo pertenecien- 
tesal Sindicato de Trabajado- 

res de Cementerios de Valpa- 
raíso (Sitracem), asalto que fue 

perpetrado en marzo de este 
año en el Cementerio N* 3 de 

Playa Ancha. 
Elarresto deG.A.CT., de 24 

años y de nacionalidad chile- 

na, causó impacto en el sindi- 
cato yenelcitado camposanto 
porteño, por cuantosetrata de 
un trabajador del recinto mor- 
tuorio que hasta ahora se de- 

$42 
millones fueron sustraí- 
dos en un violento asalto 
perpetrado el 28 de marzo 

en el Cementerio N*3. 

sempeñaba como sepulturero 
y formaba parte dela asocia- 
cióngremial quesufrióelrobo. 

Cabe precisar que elatraco 
se efectuó el 28 de marzo, lue- 
go que el presidente, el tesore- 
ro y el secretario de Sitracem 
retiraran $93 millones de una 
entidad bancaria, monto co- 
rrespondiente al bono de tér- 
mino deconflicto quelograron 
en la negociación colectiva de 
2023con la Corporación Muni- 

cipal de Valparaíso (CMV). 
De regreso al Cementerio 

N*3y con el dinero transporta- 
do en dos mochilas, fueron in- 
terceptados violentamente por 
dos sujetos armados, los quefi- 
nalmente lograron huir con 
uno delos bolsos, en cuyo inte- 
rior había $42 millones. 

“ESTAMOS PARALIZADOS” 
“Imagínate cómo estamos, to- 
dos paralizados. No podemos 
creer que uno de los nuestros 
nos haya traicionado de esta 
manera. Osea, es una cuestión 
que nos tienea todos descom- 
puestos”, dijo el presidente de 
Sitracem y colega del detenido, 
Ivo Vuskovic. 

“Imagínate que somos 

compañeros. Yo mismo, como 
presidente delsindicato, cuán- 
tas veces lo defendí. Fui a me- 
diar porél para queno lo echa- 
ran de la pega. Entonces, es te- 

EL IMPUTADO FUE FORMALIZADO POR ROBO CON VIOLENCIA. 

5 

GANMBINEn, 
DE cal     

rrible. Varios compañeros cer- 
canos a él también están en es- 

tado de shock”, añadió. 
Este sábado, elimputado, 

trasel respectivo control de de- 

“Estamos todos 
paralizados. No 
podemos creer que 
uno de los nuestros 
nos haya traicionado 
deesta manera”. 

Ivo Vuskovic 

Presidente de Sitracem 

tención, fue formalizado por el 
delito de robo con violenciaen 
el grado de autor. Con él, ya 
son dos los detenidos por este 
asalto, el primero delos cuales 
fuearrestado a fines de mayo. 

Felipe Ríos, abogado delSi 
tracem, además de agradecer 
el trabajo de Carabineros, se- 
ñaló que con esta detención se 
“confirma la hipótesis que se 
hatrabajado desde uncomien- 
0, que este robo fue concerta- 
do con información que salió 
desde algún trabajador quesa- 
bía que ese día se pagaría”. 8 

  

  

  

DECRETO N”: 08583/2024 
MIÉRCOLES, 28 DE AGOSTO DE 2024 

VISTO: 
1. Las facultades que me confiere la Ley N? 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 
2. Lo  

Armada suma robot para buscar 
a niña arrastrada por marejadas 
VIÑA DEL MAR. Sus padres habían solicitado sumar tecnología 
para encontrar a la menor desaparecida el 31 dejulio. 

un mes de la desapari- 
ción de una menor de5 
años enla playa Los Ca- 

ñones de Viña del Mar; luego de 
serarrastradamar adentro araíz 
delas fuertesmarejadasenlazo- 
na costera, ayer la Gobernación 
Marítima de la Armada informó 
que sumó unrobot especializa- 
dodebúsqueda submarinapara 
rastrear distintas áreas comopar- 
tedelasoperacionesderebusca. 

La acción se conoce luego 
quela semana pasadalos padres 
delamenor concunieran al Con- 
greso Nacional parareunirsecon 
elsenador Francisco Chahuán 
(RN), ante su desesperación por 
no encontrar rastros del cuerpo 
desu hija. 
“Queremos pedir ayuda con 

nuevas tecnologías para poder 
hallara mi hjja. Todos nos dicen 
quecomolaniña es muy chiqui- 
tano puede salir a flote, por eso 
se tienen que usar nuevos equi- 
posenel mar para poder encon- 
trarla”, dijo en la oportunidad 
Nataly Farfán, madrede Ainhoa. 

Su padre, Ángelo Correa, 
añadió que “ahora ya no se saca 

  
nada con buscar porencima del 
agua, lo más probablees quees- 
té debajoenredada. Pedimos to- 
doelapoyo quesea posible para 
encontrarla”. 

Antela compleja situación, 
elsenador Chahuán manifestó 
que“no vamos a descansar has- 
taencontrara Ainhoa”, indican- 
do que entre las acciones reali- 
zadas se reunió con el director 
general dela PDI, EduardoCer- 
na, para solicitar el apoyo dela 
institución mediante la disposi- 
ción de equipos tecnológicos de 
búsqueda. 

CONELAPOYO DE ROBOT SUBMARINO LA ARMADA CONTINÚA LA BÚSQUEDA. 

  

Elcapitán de puerto de Val- 
paraíso, capitán de fragata Igna- 
cio Ortiz, señaló que desde elpa- 
sado jueves se está realizando 
una rebúsqueda con equipos 
másespecializadosenfocadosen 
ROV (vehículos sumergibles ope- 
radosa distancia). 

Además, confirmó quesure- 
partición continúa con labor de 
rastreo. “A todas las funciones 
quenosotros realizamos a dia- 
rio, agregamos como tarea se- 
cundaria efectuar una rebús- 
queda de la menor desapareci- 
da”, precisó. pas 

en la Ley N? 19,880, de Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos 
de los Órganos de la Administración del Estado. 
3. El Decreto Alcaldicio N* 6.468 de fecha 5 de diciembre de 2016, que aprobó el Reglamento sobre Concur- 
sos Públicos de la |. Municipalidad de Casablanca. 
4. Lo establecido en el Reglamento N* 8.922 de fecha 4 de diciembre de 2018, que modificó la planta de la 
lustre Municipalidad de Casablanca, publicada en el Diario Oficial N* 42.228 de fecha 13 de diciembre de 
2018. 
5, El decreto Alcaldicio N' 8043 de fecha 14 de agosto de 2024, que aprobó bases de postulación y llamó a 
concurso público para proveer 10 cargos vacantes en la planta municipal. 
6. Lo solicitado por la Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 
1. Que, mediante Decreto Alcaldicio N* 8043 de fecha 14 de agosto 2024, se aprobaron las BASES DEL 
LLAMADO A CONCURSO PÚBLICO DE PROVISION DE CARGOS VACANTES DE LA PLANTA MUNICI- 
PAL DELAILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA. 
2, ue, dicho concurso convocó los ineresados e interesadas en posta la planta municipal para los 
cargos al último grado de su , por no cumplirse los supues- 
los necesarlos bara operar la figura del ascenso de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 52 y 54" de la 
Ley 
3, Que, la Administración Municipal, mediante carta de fecha 27 de agosto de 2024 ha solicitado reprogra- 
mara referida convocatoria, para el mes de noviembre del año en curso. 
4, Que, de acuerdo al cronograma del llamado a concurso, la recepción de postulaciones comienza el día 
04 de sepliembre, por lo que, a la fecha de dictación de la presente resolución, no se han recibido postula- 
ciones. De esta manera, la reprogramación del concurso no afecta derechos de terceros involucrados, ni 
existen derechos adquiridos por los potenciales postulantes. 
5, Que, el artículo 61 de la Ley N' 19.880, de Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
actos de los Órganos de la Administración del Estado, trata sobre la revisión de oficio de la Administración 
y regula la procedencia de la Revocación señalando que “los actos administrativos podrán ser revocados 
por el órgano que los hubiere dictado. La revocación no procederá en los siguientes casos: a) Cuando se 
trate de actos declarativos o creadores de derechos adquiridos legiimamente; b) Cuando la ley haya 
determinado expresamente otra foma de extinción de los actos; o c) Cuando, por su naturaleza, la 
regulación legal del acto impida que sean dejados sin efecto”. 
6. Que, la jurisprudencia administrativa contenida, entre otros, en el dictamen N' 49.703, de 2016, ha 
precisado que la supletoriedad a que alude el recién citado significa que resultará enla 
medida en que la materia en cuestión, no haya sido prevista en el respectivo ordenamiento administrativo 
espia yen falo ses conce conla naturaleza el respecivo procediento especifico, sin que pueda 
afectar o en sarrollo de las etapas y mecanismos que dicho templ 
para el malito ela raid parlar que la ley le asigna. En este sentido, es pertinente destacar 
que el artículo 61 de la ley N” 19.880, permite la revocación de oficio de los actos administrativos por el 
órgano que los hubiere dictado, salvo cuando se trate de actos declaralivos o creadores de derechos 
adquiridos legiimamente, cuando la ley haya determinado expresamente otra forma de extinción de los 
actos, o cuando por su naluraleza, la regulación legal del acto impida que sean dejados sin efecto 
7. Que, además, el Ente Contralor, a través de dictamen N*15.331 de 2018, ha reconocido expresamente 
la facultad por parte de la Administración, de revocar. 
DECRETO: 
li oa ln Decreto Alcaldicio N* 8043 de fecha 14 de agosto 2024, que aprobó las BASES DEL 

¡CURSO PÚBLICO DE PROVISION DE CARGOS VACANTES DE LA PLANTA MUNICH 
PAL DEA ILUSTRE MUNICIPALIDAD De CASABLAN 
ll PUBLÍQUESE la presente resolución en la página Mes Municipal y en el diario de mayor circulación en 
la comuna. 

lll. DESE AVISO de la 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

LEONEL BUSTAMANTE GONZÁLEZ 
Secretario Municipal 

  

  

  

  

    

  de haber el llamado a alas de la región. 

FRANCISCO RIQUELME LÓPEZ 
Alcalde       
 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

02/09/2024
    $405.625
  $2.224.625
  $2.224.625

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      66.983
      20.174
      19.138
      18,23%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
0

Pág: 7


